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΄Ολους τους λειτουργούς, 

Ασφάλειες 
 
Σύµφωνα µε την παράγραφο (xvi) του Πρώτου Μέρους του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Ν.246/90 
εξαιρούνται από το φόρο οι:  
 

 
Ασφαλιστικές εργασίες διεξάγονται στους εξής κλάδους:  
 
• ζωής 
• βιοµηχανικό κλάδο ζωής 
• επενδύσεως οµολόγων 
• αποσβέσεως αποθέµατος 
• µηχανοκινήτων οχηµάτων 
• πυρός 
• ατυχηµάτων 
• θαλάσσης, αέρος, µεταφορών 
• εργατικών αποζηµιώσεων 
• ασφαλιστικών εργασιών ποικίλης φύσεως. 
 
Τα ασφάλιστρα εξαιρούνται από το φόρο όταν οι ασφαλιστικές ή αντασφαλιστικές 
υπηρεσίες παρέχονται από εταιρείες που κατέχουν άδεια ασφαλιστού σύµφωνα µε το 
άρθρο 8 του περί Ασφαλιστικών Εταιρειών Νόµου (Ν.72/84). 
 
Επίσης εξαιρούνται οι προµήθειες που λαµβάνουν λόγω ασφαλιστικής σύµβασης οι 
δυνάµει του άρθρου 64 του πιο πάνω Νόµου εγγεγραµµένοι:  
 
• αντιπρόσωποι ασφαλειών 
• µεσίτες 
• αντιπρόσωποι µεσιτών. 
 
Η καταβολή του ασφαλίσµατος από τον ασφαλιστή στον ασφαλιζόµενο (αποζηµίωση και 
γενικά η πληρωµή κάθε απαίτησης ή εκπλήρωση υποχρέωσης που απορρέει από την 
ασφαλιστική σύµβαση) είναι εκτός του πεδίου εφαρµογής του Φ.Π.Α. διότι δεν συνιστά 
αντιπαροχή για παροχή υπηρεσίας ούτε και είναι η ίδια παροχή υπηρεσίας. 
 
Η εγκύκλιος Α.197 αποσύρεται. 
 
        (Μ. Μιλτιάδου) 
               για ΄Εφορο Φ.Π.Α. 
Κοιν.:  Σύνδεσµο Εγκεκριµένων Λογιστών Κύπρου 
 Τ.Θ. 4935 
 1355 Λευκωσία 
       :    Γενικό Ελεγκτή 

Ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές εργασίες, καθώς και οι συναφείς προς αυτές 
εργασίες που παρέχονται από ασφαλειοµεσίτες και ασφαλιστικούς πράκτορες. 


